

Valtiovarainministeriölle

VN/19967/2024

Lausuntopyyntö luonnoksesta hallituksen esitykseksi eduskunnalle luotonostajia ja luotonhallinnoijia koskevaksi lainsäädännöksi ja laiksi arvopaperimarkkinalain 7 luvun 5 §:n muuttamisesta

FA toivoo NPL-direktiivin täytäntöönpanosäännösten vaikutusarviota täydennettävän

- Finanssiala ry:llä (FA) ei ole huomautettavaa luotonhallinnoijista ja luotonostajista annetun direktiivin täytäntöönpanosäännösten suuriin linjoihin
- FA kuitenkin toivoo vaikutusarviota täydennettävän luottolaitosten toimintaa koskevilla huomioilla
- Kuluttajansuojalakiin ehdotettujen muutosten perusteluja olisi syytä selkeyttää alla esitetysti ja varata luotonantajille siirtymäaikaa tiedonantovelvollisuuksia koskevien muutosten edellyttämille tietojärjestelmätöille

1 NPL-direktiivin täytäntöönpanosäännösten lähtökohta on oikea

FA kannattaa kansallisesta lisäsääntelystä pidättäytymistä direktiivin täytäntöönpanosäännöksissä pääministeri Orpon hallitusohjelman mukaisesti. Asianajajien jättäminen direktiivin antaman liikkumavaran sallimalla tavalla soveltamisalan ulkopuolelle heidän suorittaessaan luotonhallinnointia osana ammattiaan on tarkoituksenmukaista.

2 Vaikutusten arviointia tulisi täydentää

Esitysluonnoksessa ei arvioida, kuinka paljon luottolaitosten hallinnollinen taakka mahdollisesti kasvaa niiden joutuessa noudattamaan NPL-direktiivin 15 artiklan 1 kohdassa tarkoitettujen tietojen antamisessa EPV:n laatimia teknisiä täytäntöönpanostandardeja. Vaikka standardeihin ei voida kansallisella sääntelyllä vaikuttaa, olisi uusien vaatimusten mukaan toimimisesta aiheutuvat hallinnolliset kustannukset huomioitava vaikutusarvioinnissa.

3 Huomiot luottolaitostoiminnasta annetun lain 15 luvun muuttamista koskevaan lakiehdotukseen

NPL-direktiivissä ei ole otettu kantaa niihin hyvin yleisiin tilanteisiin, joissa luottolaitos toimii luotonantajasyndikaatin tai -klubin agenttina ja hoitaa luotonhallinnointia kaikkien luotonantajien yhteiseen lukuun. Luotonantajasyndikaattiin tai -klubiin voi toisinaan kuulua muunkin tyyppisiä luotonantajia kuin luottolaitoksia, kuten esimerkiksi eläkevakuutusyhtiöitä tai rahastoja. Alkuperäisinä luotonantajina olevat luottolaitokset, mukaan lukien agenttipankki, saattavat myös myydä osuuksiaan luotosta tällaisille tahoille. Tällöin agenttipankki toimii luotonhallinnoijana myös näiden ei-luottolaitosten lukuun. Jos tällainen luotto joudutaan kirjaamaan direktiivissä tarkoitetuksi järjestämättömäksi saamiseksi, tulisi täsmentää, että lain luoton hallinnointia koskevat säännökset eivät sovellu kollektiivisten luottojärjestelyjen agenttipankkiin.

4 Huomiot kuluttajansuojalain 7 ja 7a lukujen muuttamista koskevasta lakiehdotuksesta

Kuluttajansuojalakiin NPL-direktiivikokonaisuuden täytäntöönpanemiseksi ehdotettuja muutoksia on osaltaan valmisteltu uuden kuluttajaluottodirektiivin ja kuluttajaoikeusdirektiivin etämyyntisäännösten täytäntöönpanoa valmisteleavassa työryhmässä, jossa FA:lla on edustaja. Kuluttajansuojalain 7 luvun 13 pykälään ehdotetulla muutoksella pantaisiin aikataulu- ja tarkoituksenmukaisuussyistä täytäntöön sekä NPL-direktiivipakettiin sisältyvät muutokset vanhaan, vuoden 2008 kulutusluottodirektiiviin että asuntoluottodirektiiviin. FA puoltaa tätä perusratkaisua.

Muutosehdotuksissa on melko tarkasti pitäydytty direktiivissä ilman kansallista lisäsääntelyä. Sekä NPL-direktiivikokonaisuuteen sisältyvissä muutoksissa että uuden kuluttajaluottodirektiivin maksujoustosäännösten sanamuodossa painotetaan täytäntöönpanomenettelyä edeltäviä joustoja.

Täytäntöönpanomenettelyn eli ulosoton aikaisia joustomahdollisuuksia säännellään erikseen ulosottokaassa, jossa joustojen käyttäminen riippuu yleensä viime kädessä ulosottomiehen harkinnasta. Kun ulosottomenettelyyn lisäksi parhaillaan valmistellaan myös näiden joustojen rakenteeseen vaikuttavia muutoksia, olisi perusteluissa paikallaan tähdentää sitä, että mahdolliset joustot kohdistetaan erityisesti täytäntöönpanoa edeltävään aikaan.

Jossain määrin epäselväksi jää, onko luotonantajan tarjottava mahdollisuutta ehdotuksen mukaisiin maksujoustoihin oma-aloitteisesti vai onko aloitteen tullava kuluttajalta. FA pitää tärkeänä perustelujen kirjausta siitä, ettei joustoja tarvitse ainakaan toistuvasti tarjota passiivisena pysyvälle kuluttajalle. Tämä näkökanta on omaksuttu myös uuden kuluttajaluottodirektiivin perusteluosassa.

Luottosopimuksen muuttamisesta annettuja tietoja koskevat muutokset edellyttävät luotonantajilta tietojärjestelmämuutoksia, joiden toteuttamiseen tarvitaan aikaa. Ainakin näiltä osin kuluttajansuojalakia koskevan lakiehdotuksen voimaantuloaikataulua olisikin syytä muuttaa niin, että luotonantajille varattaisiin muutosten tekemiseen riittävä, esimerkiksi kuuden kuukauden mittainen siirtymäaika lain vahvistamisesta lukien. Tämä olisi kohtuullista, sillä luotonantajilla ei ole ollut mahdollisuutta vaikuttaa direktiivikokonaisuuden täytäntöönpanoaikatauluun eikä järjestelmämuutoksia ole mielekästä toteuttaa ennen kuin täytäntöönpanosäännösten lopullinen sisältö on selvillä.

FINANSSIALA RY

Hannu Ijäs